UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Decania do Centro de Ciências da Saúde
Instituto de Biologia
Gabinete do Diretor

PORTARIA Nº 967, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof. Dr.
RODRIGO SOARES MOURA NETO, de acordo com o regimento desta Universidade, resolve:

Art. 1º Tornar público a comissão julgadora para o Concurso para Professor Adjunto –
Edital UFRJ Nº 54/2024 de 23 de janeiro de 2024 do Departamento de Ecologia, setorização Ecologia e
Sustentabilidade, código MC-039, homologado em Reunião de Congregação Ordinária do Instituto de
Biologia em 05/02/2025.

Membros Titulares:
- Dr. Márcio Zikán Cardoso - Professor Associado/Departamento de Ecologia/IB/UFRJ
- Dra. Simone Aparecida Vieira – Pesquisadora B – Livre Docente/ NEPAM/ UNICAMP
- Dr. João José Fonseca Leal - Professor Titular/ IFRJ, Campus Nilópolis
- Dra. Michelle Cristina Sampaio – Professora Associada/Instituto de Biociências/ UNIRIO
- Dr. Ricardo Santori - Professor Associado/Faculdade de Formação de Professores/UERJ

Membros Suplentes:
- Dra. Daniela Rodrigues – Professora Associada/ Departamento de Ecologia/IB/UFRJ
- Dr. Alexandre Ferreira Lopes – Prof. Associado/ Instituto Três Rios/ UFRRJ

Comissão Administrativa Organizadora: Míriam Pilz Albrecht (SIAPE 1559645); Juliana Folz
(SIAPE 2298142)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. DR. RODRIGO MOURA NETO

DIRETOR DO INSTITUTO DE BIOLOGIA

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Soares de Moura Neto , Diretor(a), em 05/02/2025,
às 15:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 05/02/2025

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 5105601 e o código CRC 1061EA4F.

Referência: Processo nº 23079.205976/2025-25 SEI nº 5105601

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Membros Titulares:
	Membros Suplentes: